Совет Министров Республики Беларусь

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ г. Минск

Об изменении постановления Совета Министров Республики Беларусь от 31 августа 2020 г. № 516

На основании части второй статьи 8 Закона Республики Беларусь от 15 июня 1993 г. № 2403-XII «О пожарной безопасности» Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в приложение к постановлению Совета Министров Республики Беларусь от 31 августа 2020 г. № 516 «О системе противопожарного нормирования и стандартизации» следующие изменения:

пункты 14 – 22 исключить; пункт 30 изложить в следующей редакции:

«30. СН 2.02.03-2019 «Пожарная автоматика зданий и сооружений»

исключением подпунктов 3a 6.15.14 пункта 6.15, подпункта 6.16.2 (абзацев шестого – тринадцатого) пункта пункта 7.13 (абзаца третьего), подпункта 9.4.4 (абзаца второго) пункта 9.7.5 подпункта пункта подпунктов 9.9.3, 9.9.4 пункта подпунктов 9.13.3 – 9.13.5, 9.13.7 пункта 9.13, подпункта 10.14.2 пункта 10.14, подпунктов 12.12.10, 12.12.16 - 12.12.18пункта 12.12, пунктов 16.18, 16.22, 17.2 – 17.6 17.10, раздела приложения В, пункта С.3 приложения C»;

пункт 50 изложить в следующей редакции:

«50. ТКП 45-3.02-95-2008

пункты 4.4, 4.6»;

«Складские Строительные

здания. нормы

проектирования»

дополнить перечень пунктами 66 – 79 следующего содержания:

«66. СН 3.01.03-2020 «Планировка и застройка населенных пунктов»

67. CH 3.02.14-2020 «Автозаправочные станции»

68. СН 3.02.09-2020 «Сельскохозяйственные здания»

69. СН 3.01.01-2020 «Генеральные планы промышленных и сельскохозяйственных предприятий»

70. CH 2.02.06-2020 «Склады лесных материалов»

подпункты 4.3.8 - 4.3.13 пункта 4.3, застройка подпункт 6.4.2 пункта 6.4, подпункт 11.3.5 пункта 11.3, подпункт 14.1.1 (абзац шестой) пункта 14.1, примечание 1 приложения А подпункты 4.1.1 (в части размещения технологического оборудования), 4.1.6 – 4.1.15, 4.1.17, 4.1.19 – 4.1.23 пункта 4.1, подпункты 4.2.1 (в части материала ограждения), 4.2.2 пункта подпункты 4.3.1 – 4.3.3 пункта 4.3, подпункты 5.1.1 - 5.1.3, 5.1.6 - 5.1.8, 5.1.10 – 5.1.16 пункта 5.1, подпункты 5.2.2, 5.2.4 пункта 5.2, подпункты 6.1.1, 6.1.5 (абзац первый), подпункты 6.1.10, 6.1.16 пункта 6.1, подпункт 6.2.4 пункта 6.2, подпункты 6.3.1, 6.3.6 (абзац пятый), 6.3.7 пункта 6.3, подпункт 6.5.5 пункта 6.5, подпункт 8.1.4 пункта 8.1, подпункт 8.2.3 пункта 8.2, подпункты (в части устройства противопожарного водоснабжения), подпункты 9.1.3 – 9.1.7, 9.1.9, 9.1.16 пункта 9.1, приложения А, Б, В, Г, Д, Е, Ж, К подпункт 4.1.1 (абзац второй) пункта 4.1, подпункт 5.4.4.3 (в части требований к материалам конструкций помещений) пункта 5.4.4, подпункты 6.4.1.4 - 6.4.1.5, 6.4.1.8, 6.4.1.11 пункта 6.4.1, подпункты

подпункты 4.1.3, 4.1.4, 4.1.6, 4.1.8 — 4.1.11 пункта 4.1, подпункты 4.2.2 - 4.2.5 пункта 4.2, подпункт 4.3.1 — 4.3.5 пункта 4.3, подпункты 4.4.1, 4.4.2 пункта 4.4, подпункты 4.5.1 — 4.5.5 пункта 4.5, раздел 5, пункты 6.2 - 6.7 раздела 6, раздел 7, раздел 8, пункты 9.2, 9.3, приложение А

6.4.4.1 – 6.4.4.3 пункта 6.4.4

подпункт 5.1.44 пункта 5.1

71. CH 3.02.08-2020 «Высотные здания»

72. СН 3.02.10-2020 «Производственные здания и сооружения»

73. СН 2.02.07-2020 «Противодымная защита зданий и сооружений при пожаре. Системы вентиляции» 74. СН 3.03.05-2020

«Метрополитены»

75. СН 4.02.05-2020 «Автономные источники теплоснабжения»

76. СН 2.02.05-2020 «Пожарная безопасность зданий и сооружений»

6.3 ПУНКТ 4.1, пункты (B части помещения пожарного размещения поста), 6.4 (абзац первый), 6.7 (в части защиты OT несанкционированного доступа В помещение станции пожаротушения), пункты 13.1 – 13.9, пункт 14.10 (абзац первый), пункты 18.3, 18.5 (абзац второй), ПУНКТ 19.23 (предложение первое абзаца первого), пункт 20.22, приложения Е, Ж, К подпункты 5.1.5, 5.1.7, 5.1.20 пункта 5.1, 6.1.2.14 подпункт (абзац первый) 6.1.2, 6.2.2.17 пункта подпункт (за исключением предложения третьего) подпункта 6.2.2, пункты 7.1, 7.3 пункты 5.1 - 5.3, 5.6 - 5.12, 5.14 - 5.16, раздел 6, пункты 7.1 - 7.6 (абзац третий, пятый, шестой), пункты 8.2, 8,3, пункты 9.2-9.5. пункты А.1, А.2, А.3, А.5 приложения А

пункты 8.9 (абзац второй), пункт 8.14 (в части размещения пожарных шкафов), 8.15 части (B размещения пожарных шкафов), подпункт 12.2.14 (абзац четвертый) пункта 12.2, 12.3.14 ПОДПУНКТЫ (абзац третий), 12.3.21 пункта 12.3, подпункт 12.4.21 пункта 12.4, подпункты 13.1.1, 13.1.4, 13.1.5 пункта 13.1, подпункт 14.1.4.2 пункта 14.1, подпункты 14.3.11, 14.3.12, 14.3.14 (абзац третий), 14.3.15 пункта 14.3, подпункт 14.8.1 (абзац четвертый) пункта 14.8, подпункт 17.2.10 пункта 17.2, подпункты 19.1.2 – 19.1.12 пункта 19.1, пункт 19.2, подпункты 19.3.1-19.3.5, 19.3.7 - 19.3.11, 19.3.13 - 19.3.19пункта 19.3, пункт 19.4, пункт 19.5, подпункты 19.6.1-19.6.5, 19.6.7-19.6.10, 19.6.14 – 19.6.16 пункта 19.6 10.2.3 подпункт (3a исключением абзацев первого, девятого) пункта 10.2, пункты 11.15 (предложение первое), подпункты 16.6.1.2 - 16.6.1.3, 16.6.1.6пункта 16.6.1, подпункт 16.6.2.4 пункта 16.6.2

за исключением разделов 2, 3, подпункта 7.5.5.4 пункта 7.5, подпункта 8.1.8 (абзаца третьего) пункта 8.1, подпунктов 8.2.5.8, 8.2.6.4 пункта 8.2, подпункта 9.1.1 пункта 9.1, подпунктов 9.2.12, 9.2.20 – 9.2.24 пункта 9.2

77. CH 3.02.05-2020 «Складские здания»

пункты 4.4, 4.6, подпункты 5.1.1 (предложение второе, третье), 5.1.8 пункта 5.1, подпункт 7.1.27 (предложение первое) пункта 7.1 в полном объеме

78. Постановление Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь от 21 декабря 2021 г. № 82 «Об обеспечении пожарной безопасности»

79. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 18.05.2020 № 296 «О внештатных пожарных формированиях»

в полном объеме».

подстрочное примечание «*» к приложению изложить в следующей редакции:

«*C учетом реализации Указа Президента Республики Беларусь от 5 июня 2019 г. № 217 «О строительных нормах и правилах» требования соблюдения обязательные ДЛЯ технических кодексов установившейся практики и норм пожарной безопасности применяются до введения соответствующих строительных норм. После введения обязательные соблюдения требования строительных норм ДЛЯ технических кодексов установившейся практики и норм пожарной безопасности применяются в части, не противоречащей пункту 2 этого Указа.».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Премьер-министр Республики Беларусь